
COMUNE DI MARUGGIO
Provincia di Taranto

SETTORE POLIZIA LOCALE

REGISTRO GENERALE N. 934 del 02/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 119 del 02/07/2025
PROPOSTA N. 1178 del 02/07/2025

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
RIMOZIONE, TRASPORTO E CUSTODIA DEI VEICOLI A NORMA DELL'ART. 159 DEL CODICE
DELLA STRADA E DELLE ALTRE LEGGI CHE REGOLANO LA MATERIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
a) Premesso che l’Amministrazione Comunale deve garantire la fluidità della circolazione stradale, lo

svolgimento di manifestazioni pubbliche, la sicurezza dei cittadini, l’igiene ed il decoro degli spazi
pubblici;

b) L’Amministrazione Comunale deve assicurare il servizio di rimozione, custodia e restituzione dei veicoli
in sosta irregolare ai sensi dell’art. 159 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 "Nuovo Codice della Strada" e
dell’art. 354 del d.p.r. 16 dicembre 1992, n. 495 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo
codice della strada" per l’osservanza delle norme previste in materia di sosta irregolare e per garantire una
libera e sicura circolazione veicolare;

c) La sanzione amministrativa accessoria della rimozione dei veicoli ai sensi dell’art. 159 del codice della
strada è disposta, nell’ambito del territorio di competenza del Comune di Maruggio dagli appartenenti al
Comando di Polizia Locale, in quanto organo di polizia stradale ai sensi dell’art. 12 del d.lgs. 30 aprile
1992, n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

d) in virtù di quanto disposto dall’art. 2, c. 2, del Decreto 04 settembre 1998, n. 401 (Regolamento recante
norme per la definizione delle tariffe da applicarsi da parte dei concessionari del servizio di rimozione dei
veicoli e massimali di assicurazione per i veicoli adibiti alla rimozione), adottato dal Ministro dei
Trasporti e della Navigazione di concerto con il Ministro dei Lavori Pubblici, i veicoli possono essere
rimossi, altresì, ancorché regolarmente parcheggiati, nei casi in cui sussistano urgenti motivi di ordine
pubblico o di pubblica necessità, e in tali circostanze nulla è dovuto dai proprietari degli stessi;

Atteso che l’Amministrazione Comunale deve altresì soddisfare i seguenti interessi pubblici:
a) Consentire alla Polizia Locale di attuare le sanzioni accessorie in materia di violazioni alle norme del

vigente d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 "Nuovo Codice della Strada";
b) spostare i veicoli di intralcio alla circolazione aventi esposto il contrassegno per disabili;
c) spostare i veicoli per esigenze contingibili e urgenti determinate da calamità, emergenze di protezione

civile, tutela della sicurezza pubblica;
d) rimuovere i veicoli oggetto di sinistro stradale che non possono essere recuperati, per evidenti motivi

ostativi ed oggettivi impedimenti (quali ad es. il ricovero in ospedale), dagli effettivi conducenti e/o
proprietari;

e) provvedere alla rimozione, traino, custodia e restituzione dei veicoli compendio di furto;

Visto che il Comune Maruggio non possiede né operatori, né mezzi e neppure depositerie idonee per effettuare la
rimozione, il trasporto e la custodia dei veicoli, si ritiene necessario affidare tale servizio in concessione  ad
un’impresa esperta in detta attività;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 22.05.2023 di approvazione del "Regolamento del
servizio di rimozione coatta dei veicoli" con contestuale approvazione delle tariffe per la concessione del servizio

SETTORE POLIZIA LOCALE REGISTRO GENERALE N. 934 del 02/07/2025 Pag. 1 di 4



di rimozione forzata dei veicoli   ai sensi degli artt. 159 e 251 del d.lvo 30 aprile 1992, n. 285 ed art 397 del d.p.r.
16 dicembre 1992, n. 495".;

Preso atto della deliberazione di Giunta 63 del 05 maggio 2023 ad oggetto "atto di indirizzo per l’istituzione,
l’organizzazione e l’affidamento, del servizio di rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata nel territorio
comunale di Maruggio" a norma dell'art. 159 del codice della strada e delle altre leggi che regolano la materia;

Rilevato che con la deliberazione di Giunta sopra indicata è stato indicato il Responsabile della Polizia Locale
quale soggetto che dovrà curare i successivi adempimenti relativi alla procedura di concessione del servizio in
parola, senza oneri a carico dell’Ente comunale, Ente proprietario delle strade sulle quali sarà esercitato il servizio
in concessione, approvando altresì il capitolato d’oneri per la concessione del servizio di rimozione veicoli, recante
le condizioni che devono essere applicate dai soggetti concessionari del servizio rimozione veicoli, di cui all’art.
354, comma 1, del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, per le operazioni relative ed i massimali di assicurazione per i
veicoli adibiti alla rimozione;

Ritenuto necessario provvedere ad affidare in concessione il servizio di rimozione, trasporto e custodia dei veicoli
ai sensi dell’art. 159 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 "Nuovo Codice della Strada" e delle altre leggi che regolano
la materia e che appare opportuno procedere alla concessione mediante procedura aperta;

Visto che l’art. 32, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dispone che, "prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte";

Dato atto che Il valore stimato della concessione, calcolato sulla base dei veicoli rimossi nel biennio, per il
concessionario è di € 17.080,00 IVA inclusa, corrispondente a € 14.000,00 IVA esclusa, sulla base di una
valutazione proporzionata al numero di chiamate ricevute negli anni antecedenti.

Considerato che:
a) il servizio in questione non è reperibile sul Mepa, come da verifica effettuata sul sito

www.acquistinretepa.it;
b) per l’aggiudicazione della presente concessione si utilizzerà il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa ai sensi dell’art. 183, comma 4, del D.Lgs 50/2016.;
c) la durata del contratto è biennale, decorrenti dalla comunicazione di avvio del servizio, eventualmente

prorogabile;
d) la concessione non è suddivisa in lotti in considerazione della tipologia del servizio da svolgere, anche

sotto il profilo organizzativo;
e) la suddivisione in lotti rischia di rendere l’esecuzione dell’appalto eccessivamente difficile dal punto di

vista dei controlli da parte dell’Amministrazione Comunale e dell’attribuzione delle relative responsabilità
sulla qualità del servizio reso;

f) la suddivisione in più lotti rischia di rendere complessivamente inefficace la gestione dell’appalto in
ragione della necessità di garantire una gestione unitaria del servizio;

g) verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti
negli atti di gara approvati con il presente atto;

h) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o idonea
in relazione all’oggetto del contratto;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Atteso che, ai sensi dell’art. 26, c. 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. il presente affidamento è escluso dall’obbligo
di elaborazione del D.U.V.R.I poiché l’attività svolta non ha alcuna interferenza con gli operatori della Polizia
Locale;

Vista la documentazione di gara consistente in:
a) Bando di gara;
b) Disciplinare di gara;
c) Modulistica prevista dal bando;
d) Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 22.05.2023 di approvazione del "Regolamento del

servizio di rimozione coatta dei veicoli" con contestuale approvazione delle tariffe per la concessione del

SETTORE POLIZIA LOCALE REGISTRO GENERALE N. 934 del 02/07/2025 - Pag. 2 di 4

http://www.acquistinretepa.it/


servizio di rimozione forzata dei veicoli   ai sensi degli artt. 159 e 251 del d.lvo 30 aprile 1992, n. 285 ed
art 397 del d.p.r. 16 dicembre 1992, n. 495";

e) Deliberazione di Giunta 63 del 05 maggio 2023 ad oggetto "atto di indirizzo per l’istituzione,
l’organizzazione e l’affidamento, del servizio di rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata nel territorio
comunale di Maruggio" a norma dell'art. 159 del codice della strada e delle altre leggi che regolano la
materia

Visto il d.lgs. 36/2023 "Codice degli Appalti";

Premesso che:

●
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 in data 28/11/2024, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
●

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 17/12/2024, esecutiva, e successive modificazioni
ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027;

●
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 17/12/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione - bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027;
●

Decreto Sindacale n. 02 del 06/02/2025 è stata conferita, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell'art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente
C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, la posizione organizzativa del Settore ecologia e ambiente e Polizia
Locale al sottoscritto dott. Armando SAMMARCO;

Visto il decreto legislativo 18 agosto  2000, n. 267, testo  unico  sull’ordinamento degli enti locali,  ed in
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

Considerato che non risultano segnalabili al Responsabile di Ragioneria ulteriori riflessi noti diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
a) Bando di gara ;
b) Disciplinare di gara;
c) Modulistica prevista dal bando;

3. di indire la procedura aperta per l’affidamento in concessione biennale del servizio di rimozione, traino ed
eventuale custodia dei veicoli rimossi in applicazione dell’art. 159, comma 1, e dell’art. 215 del vigente
codice della strada, del relativo regolamento di attuazione esecuzione e per altri interventi che attengono
ai compiti d’istituto, con osservanza del decreto n. 401 adottato dal ministro dei trasporti e della
navigazione il 4 settembre 1998 - da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 183, comma 4, del D.Lgs 36/2023.;

SETTORE POLIZIA LOCALE REGISTRO GENERALE N. 934 del 02/07/2025 - Pag. 3 di 4



4. di dare atto che Il valore stimato della concessione, calcolato sulla base dei veicoli rimossi nel biennio,
per il concessionario è di € 17.080,00 IVA inclusa, corrispondente a € 14.000,00 IVA esclusa, sulla base
di una valutazione proporzionata al numero di chiamate ricevute negli anni antecedenti;

5. di stabilire che, ai fini dell’esecuzione conseguente all’aggiudicazione le clausole essenziali sono quelle
previste nel relativo capitolato d’oneri speciale, che costituirà il disciplinare stesso della concessione;

6. di prevedere che, successivamente al termine ultimo per la presentazione delle offerte, verrà nominata una
Commissione Giudicatrice;

7. di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario sarà stipulato nelle forme
previste dalla legge;

8. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché idonea
in relazione all’oggetto del contratto;

9. di dare atto che il R.U.P. è il dott. Armando Sammarco Responsabile del Comando di Polizia Locale;

10. di dare atto che la concessione del servizio non produrrà oneri a carico dell'Ente

11. di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1178 del 02/07/2025, esprime parere POSITIVO.

Visto di Regolarità Tecnica firmato digitalmente da Il Responsabile di Servizio DOTT. SAMMARCO
ARMANDO in data 02/07/2025.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile di Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4, in ordine alla regolarità contabile
della proposta n.ro 1178 del 02/07/2025, esprime parere: POSITIVO.

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente da Il Responsabile di Servizio Dott. GRECO COSIMO in
data 02/07/2025.1

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

SETTORE POLIZIA LOCALE REGISTRO GENERALE N. 934 del 02/07/2025 - Pag. 4 di 4


	DETERMINA

